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Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  IN
FAVORE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO IN 5 LOTTI
Lotto 1) “ALL RISKS PROPERTY” CIG 777011019E
Lotto 2) “ALL RISKS OPERE D’ARTE” CIG 7770116690
Lotto 3) “KASKO VEICOLI DIPENDENTI E MEMBRI DELLA GIUNTA PROVINCIALE” CIG 
777013021F
Lotto 4) “RESPONSABILITA’ CIVILE PATRIMONIALE ENTE” CIG 7770144DA9
Lotto 5) “INFORTUNI CATEGORIE VARIE”CIG 77701502A0

NOTA DI CHIARIMENTI

A riscontro delle richieste di chiarimento pervenute, il  cui testo si riporta di seguito, a fronte di
quanto comunicato per competenza dal Servizio Contratti e Centrale Acquisti, con note acquisita al
protocollo  provinciale  n.  167020  dd.  13.03.2019  e  n.  174969  dd.  15.03.2019,  si  dispone  la
pubblicazione di quanto segue.

Quesito n. 8:

In riferimento alla procedura in oggetto, con la presente siamo a richiedervi chiarimenti in merito
alla  discordanza  rilevata  nella  documentazione  di  gara  pubblicata,  ed  in  particolare  tra  il
disciplinare di gara e i capitolati speciali d’appalto (“polizza”).

Nello specifico rileviamo che:

- Nel disciplinare di gara al punto 7.4 – Requisiti di capacità tecnica e professionale è riportata la
seguente affermazione: “Non richiesti”. 

- Nei capitolati speciali di appalto (“polizza”) viene previsto l’art. 2-bis – Ispettorato di Gestione e
liquidazione sinistri: “La società si impegna ad avere e mantenere per tutta la durata del contratto
un Ispettorato per la gestione e liquidazione dei sinistri nel Comune di Trento”.
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Al  riguardo,  Vi  segnaliamo come la giurisprudenza amministrativa ha avuto più volte modo di
rilevare il carattere anticoncorrenziale di tutte quelle clausole dei bandi di gara che richiedono alle
imprese partecipanti, quali requisiti di partecipazione alla gara o criteri tecnici per il riconoscimento
dei  punteggi,  l’ubicazione della sede operativa entro una certa distanza rispetto al  servizio da
espletare  o  la  disponibilità  di  strutture  o  uffici  operativi  prima  dell’aggiudicazione  della  gara
(Consiglio di Stato, sez. V, 12.07.2001, n. 5049; TAR Latina, 20.12.2017, n. 637; TAR Regione
Valle d’Aosta, n. 44/2018). In sostanza, quindi, il possesso di una sede operativa o la disponibilità
di strutture o uffici operativi entro una certa distanza rispetto al servizio da espletare è contraria ai
principi  di  uguaglianza,  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  libera  concorrenza  e  favor
partecipationis, oltre che ai valori comunitari di libertà di stabilimento e libertà di prestazione di
servizi e non può essere richiesto in nessuna forma ai concorrenti.

Osservato che non possono ritenersi legittime tutte le clausole di un bando che limitino in modo
ingiustificato tanto la libertà di stabilimento, quanto la libertà di prestazione di servizi da parte di
operatori economici che hanno sede al di fuori dei luoghi indicati nelle regole di gara, si chiede di
rendere chiarimenti in merito all’interpretazione da dare al contenuto dell’art. 2-bis – Ispettorato
sinistri  e Liquidazione dei  sinistri,  anche tenuto conto dell’assoluta equipollenza,  per il  servizio
oggetto di gara, di una gestione da ufficio fisicamente ubicato nel territorio comunale rispetto a una
gestione da remoto. 

Risposta:

Lo scrivente Servizio Appalti precisa, innanzitutto, che la richiesta della presenza di un ispettorato
di gestione e liquidazione dei sinistri nel comune di Trento, che l’operatore economico definisce
quale requisito di partecipazione – in particolare, da ciò che è dato desumere, quale requisito di
capacità tecnica e professionale - è,  in  realtà,  una condizione di  esecuzione richiesta in capo
all’aggiudicatario. 

Si  riporta inoltre  di  seguito  la  risposta  fornita,  per  gli  aspetti  di  sua competenza,  dal  Servizio
Contratti e Centrale Acquisti:

Si rende noto che la Provincia Autonoma di Trento ha sempre inserito siffatta dicitura nei propri
capitolati  di gara per servizi  assicurativi,  riconoscendo l’importanza di poter indicare ai  cittadini
trentini  un  ufficio  di  gestione dei  sinistri  presente  sul  territorio  e  per  questo,  presumibilmente,
fruibile con maggiore facilità da parte degli interessati. Per talune categorie di sinistri e sinistrati,
difatti, la presenza di un referente sul territorio agevola e velocizza notevolmente i rapporti fra i vari
attori  della  pratica  assicurativa,  contribuendo  ciò  a  fornire  quell’immagine  di  “amministrazione
vicina alle esigenze del cittadino” che la Provincia di Trento cerca di perseguire nel suo operato
quotidiano. Per i predetti motivi, pertanto, non si ritiene affatto equipollente per questo servizio una
gestione da remoto rispetto a una gestione da ufficio fisicamente ubicato nel territorio comunale.

Quesito n. 9:

In riferimento al lotto ALL RISKS, siamo a richiedere l'inoltro dell'elenco dei fabbricati da assicurare
con indicazione dei valori e delle ubicazioni.

Risposta:

In riferimento al lotto All Risks Property si specifica che il patrimonio immobiliare della Provincia
Autonoma di Trento presenta un valore prodotto dal competente Servizio Gestioni Patrimoniali e
Logistica pari rispettivamente a:

- fabbricati Euro 1.326.035.839,86

- fabbricati di interesse storico: Euro 162.201.128,61
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- fabbricato di Bruxelles: Euro 694.180,98.

I fabbricati che costituiscono le massime unità di rischio sono già stati indicati in calce alla nota di
chiarimenti n. 2 (prot. 164484 dd. 12.3.2019), alla quale si rinvia.

Quesito n. 10:

Con la presente si segnala l'assenza nei documenti di gara del dato di retribuzione (o almeno una
stima per l’anno 2019) utile per la formulazione di una corretta offerta economica relativamente al
lotto di RC Patrimoniale.

Risposta:

A titolo indicativo si specifica che le retribuzioni INAIL e non INAIL a fini del conteggio del premio
della polizza di responsabilità civile verso terzi della Provincia Autonoma di Trento ammontano a
Euro 690.000.000,00 (seicentonovantamilioni).

***

Lo  scrivente  Servizio  Appalti  fornisce  inoltre  risposta  al  seguente  quesito  avente  natura
prettamente amministrativa:

Quesito n. 11:

Si chiede di conoscere le basi d'asta ANNUE LORDE di tutti i lotti in gara.

Risposta:

I premi annui lordi a base di gara di tutti i lotti in gara sono puntualmente indicati nella tabella di cui
al par. 17 del disciplinare di gara rubricato “Offerta economica – documentazione da caricare a
sistema come “Allegato economico”, al quale si rinvia.

IL DIRIGENTE
- dott. Paolo Fontana -

RP/CS
Responsabile del procedimento: dott.ssa Chiara Salatino
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